

Ændring af klasseloftet fra 23 elever til 25 elever skøn økonomisk konsekvens

Hvis klasseloftet sænkes fra 25 elever til 23 elever med mulighed for dispensation, så vil det alt andet lige statistisk set medføre flere klasser. Forvaltningen kan ligesom i dag forsøge at tegne skoledistrikterne optimalt med henblik på at fordele eleverne optimalt i forhold til det vedtagne klasseloft. Det er dog erfaringen, at der sker mange ændringer for de familier, der har børn i skoleindskrivningsalderen, fra skoleindskrivningsprocessen begynder ultimo oktober året før indtil skolestart i august. Optegningen af skoledistrikterne sker ud fra et bedste bud på fordelingen af elever og antallet af klasser, den fordeling vil give i de forskellige skoledistrikter, men det er på baggrund af data fra juni året før skolestart. Når distrikterne er optegnet, har børnene i distriktet retskrav på en plads på distriktsskolen. Skoleindskrivningen er en proces, som forvaltningen ikke har fuld kontrol over resultatet af, og et klasseloft på 23 elever giver mindre manøvrerum end et klasseloft på 25 elever. Muligheden for dispensation vil reducere omkostningen, hvor meget afhænger af, hvor meget der dispenseres.

Hvor mange flere klasser kan kun beregnes med stor usikkerhed, da det vil være afhængigt af befolkningsudviklingen i de enkelte skoledistrikter, antallet af privatskoleelever etc. Men alt andet lige vil det statistisk set ende med, at skoleområdets almindel har 2/25 eller 8 % flere klasser.

I den nuværende budgettildelingsmodel til almenskolerne er ca. 45 % tildelt pr. klasse, mens ca. 55 % tildeles pr. elev (Den præcise fordeling er forskellig fra skole til skole). Der kommer ikke samlet flere elever af et lavere klasseloft, så de elevrelaterede udgifter er konstante.

Et bud på den samlede omkostning, når forslaget om at sænke klasseloftet er fuldt implementeret efter 10 år, er således 8 % af de 45 % af budgetterne, som tildeles almenområdet via tildelingsmodellens klassetal. Det er i 2025 priser 4,6 mio. kr. pr. år.

I indfasningsårene vil det statistisk set koste 10 % af det samlede beløb **pr. år** dvs. 460.000 kr. pr. år indtil forslaget er fuldt indfaset. Der vil være år, hvor beslutningen ikke medfører ekstra klasser i forhold til et loft på 25 elever. Andre år kan det omvendt have større effekt end de 8 %.

Der er i ovenstående taget udgangspunkt i, at indfasningen sker over 10 år, og at allerede eksisterende klasser administreres efter de regler, der var gældende ved opstart. Hvis man f.eks. beslutter, at klasserne kun kan lægges sammen på skolerne, hvis antallet af elever ikke overstiger 23 elever efter sammenlægningen, så vil omkostningen i indfasningsårene stige.

I bilag 2. til sagen er klassesdannelsen for skoleåret 2025/2026 foretaget med et loft på 23 elever. Det giver en anderledes elevfordeling end fordelingen med klasseloftet på 25 elever, da der bliver færre åbne pladser til at imødekomme ønsker om anden skole end distriktsskolen. Fordeling giver enten en klasse mere samlet eller anledning til en

dispensation mere end fordelingen med 25 elever som klasseloft (eksemplet er vist med dispensation på Vejlebroskolen og en klassestørrelse på 27 elever).